
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 

 DELIBERAZIONE N°37/P del 11 LUGLIO 2022   

OGGETTO: Approvazione di Variazioni al Bilancio Preventivo 2022 (12^ VARIAZIONE) 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA 

 

 la Delibera n.90/CA del 01.12.2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione del Consorzio 

approvava il Bilancio di Previsione 2022 (Regione: D.G.R. n.1317 del 22.12.2021);  

 
PREMESSO 

 

 che la Regione Umbria – Servizio Sistema di conoscenza ed innovazione, servizi alla popolazione ed 

al territorio rurale, nella Determinazione Dirigenziale n.3138 del 29.03.2022 precisava: 

 che da quanto scaturito dall’accordo, ai sensi dell’art.4 del D.Lgs. 28 agosto 1997, n.281, tra 

Governo e Regioni in materia di concorso regionale alla finanza pubblica, di rilancio degli 

investimenti pubblici e sul riparto del fondo per il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo 

infrastrutturale del Paese in attuazione delle sentenze della Corte Costituzionale, repertorio atti 

n.188/conferenza Stato Regioni del 15.10.2018 a seguito del quale, la Giunta Regionale, con 

Deliberazione n.1553 del 28.12.2018 avente per oggetto: “Approvazione del bilancio finanziario 

gestionale di previsione 2019-2021 ai sensi dell’art.39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.” ha quantificato le risorse da impegnare per gli investimenti di cui alla richiamata 

Conferenza Stato Regioni; 

 che per le finalità di cui al comma 3) lettera b) dell’accordo Stato Regioni del 15.10.2018 per 

investimenti “per prevenzione del rischio idrogeologico e tutela ambientale” la Deliberazione 

n.1553/2018 stanzia a valere sul bilancio di previsione 2019-2021 la somma di € 4.530.000,00; 

 che la D.G.R. n.154 del 05.03.2021 (bilancio finanziario gestionale di previsione 2021-2023) 

conferma lo stanziamento per il 2021-2022 delle somme previste per l’accordo Stato-Regioni, 

interventi di tutela e prevenzione e rischio idrogeologico tramite azioni adeguamento / 
efficientemente di corpi idrici superficiali, e stanzia ulteriori € 100.000,00 per l’annualità 2021; 

 che la D.G.R. n.1376 del 31.12.2021 di “approvazione bilancio finanziario gestionale di 

previsione 2022-2024” assestato di cui all’art 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 conferma lo 

stanziamento per il 2022 (quota mutuo) nella somma prevista per l’accordo Stato-Regioni pari 

ad € 2.000.000,00; 

 che con e-mail del 02.02.2022 il Dirigente del servizio Bilancio e Finanza autorizza l’impegno di 

spesa per la “quota mutuo 2022” dell’accordo Stato-Regioni e pertanto si ritiene opportuno 

utilizzare le risorse attualmente disponibili stanziate sul bilancio per l’annualità 2022; 
 che la Regione Umbria con Determina Dirigenziale n.6178 del 24.06.2019 ha approvato 

l’elenco regionale degli interventi per la prevenzione del rischio idrogeologico redatto sulla base 

delle proposte e delle priorità indicate da ciascun ente irriguo e definita la ripartizione delle 

somme disponibili per il triennio 2019-2021; 

 che si riteneva necessario procedere all’impegno della somma di € 144.157,65 a favore del 

Consorzio della Bonificazione Umbra per il seguente intervento: “Ripristino erosioni spondali e 

funzionalità idraulica del fosso della Boilana e torrente Marroggia in Loc. Crocemarroggia in 

Comune di Spoleto; 
 che la scadenza perentoria del 31.12.2022, per la rendicontazione dei lavori e per il 

caricamento dei dati nel BDOP; 

 

ATTESO 
 

 che il Consorzio con Delibera n.62/CA del 27.06.2022 approvava il progetto n.808 dell’aprile 2022 

con il seguente quadro economico: 

 

 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



 

Lavori in appalto  105.954,34 

CAP.499.66/E 
CAP.799.66/S 

Somme a disposizione: 

IVA 22% su lavori in appalto 23.309,95  

Imprevisti ed arrotondamento 477,59  

Sommano  23.787,54 129.741,88 

Somme a disposizione:  

Spese generali 10% dell’importo del finanziamento  14.415,77 CAP.40.20/E 

TOTALE  144.157,65  

 

 

ATTESO 

 

 che tale lavoro non era stato previsto nel bilancio di previsione 2022: 

 che da quanto sopra esposto, si rende necessaria ed urgente effettuare le relative variazioni per 

poter provvedere agli adempimenti amministrativi relativi alle procedure della gara, e successivi, 

contenute nella determinazione Dirigenziale della regione Umbria n.3139 del 29.03.2022. 
 

MAGGIORI ENTRATE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 5^ - Trasferimenti dalla 

Regione per interventi di manutenzione 

delle opere di bonifica a carico della 

Regione 

0 0 0 

Categoria 7^: Trasferimenti della 

Regione per l’esecuzione di opere in 

concessione 

   

Cap.499.66: Ripristino erosioni spondali 

e funzionalità idraulica del fosso della 

Boilana e torrente Marroggia in Loc. 

Crocemarroggia in Comune di Spoleto – 

PROGETTO 808 – CUP. 

E38H22000040002  

0,00 129.741,88 129.741,88 

TOTALE 0,00 129.741,88 129.741,88 

 

 

MAGGIORI ENTRATE 
 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 

 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 2^: Entrate derivanti dal 

recupero di spese generali per la 

realizzazione di opere in concessione e 

per manutenzioni 

   

Cap.40.20: Ripristino erosioni spondali e 

funzionalità idraulica del fosso della 

Boilana e torrente Marroggia in Loc. 

Crocemarroggia in Comune di Spoleto – 

PROGETTO 808 – CUP. 

E38H22000040002 

0,00 14.415,77 14.415,77 

TOTALE 0,00 14.415,77 14.415,77 

 

 che per garantire il pareggio di Bilancio, la maggiore entrata di € 14.415,77 andrà ad integrare il 

capitolo 170 delle uscite: 
 

 

 



MAGGIORI SPESE 

 

 

 

DESCRIZIONE 

PREVISIONE 
BILANCIO 

€ 

VARIAZIONI 
 
€ 

NUOVA 
PREVISIONE 

€ 

Categoria 4^: Spese per acquisto di 

beni e servizi 

   

Rubrica 3^: Spese a carico del 

Consorzio per l’esercizio di opere 
idrauliche demaniali 

   

Cap.170: Spese per il funzionamento e 

la manutenzione degli impianti (diga) - 

funzionamento degli impianti (energia 

elettrica, assicurazioni e varie) - lavori di 

manutenzione e varie (diga ed altre 
opere a carico del Consorzio) - gestione 

automezzi 

320.000,00 14.415,77 334.415,77 

TOTALE 320.000,00 14.415,77 334.415,77 

 

MAGGIORI SPESE 

 

 

DESCRIZIONE 
PREVISIONE 

BILANCIO 
€ 

VARIAZIONI 
€ 

NUOVA 

PREVISIONE 
€ 

Categoria 13^: Realizzazione opere ed 

impianti in concessione dalla Regione 
   

Cap.799.66: Ripristino erosioni spondali 

e funzionalità idraulica del fosso della 

Boilana e torrente Marroggia in Loc. 

Crocemarroggia in Comune di Spoleto – 

PROGETTO 808 – CUP. 

E38H22000040002 

0,00 129.741,88 129.741,88 

TOTALE 0,00 129.741,88 129.741,88 

 

 
 

VISTO 

 

 

 il parere di legittimità espresso al riguardo; 

 il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 09.07.2022; 

 

VISTO 
 

– l’art. 26: 

 comma 1 – del vigente Statuto consortile il quale stabilisce che in caso di urgenza, il Presidente 

delibera sulle materie di competenza del Consiglio di Amministrazione, con esclusione delle 

competenze di cui alle lettere j), m), u), aa) di cui all’Art.23 –  

 comma 2 - del vigente Statuto consortile stabilisce che tali deliberazioni devono essere 

sottoposte alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella riunione immediatamente 
successiva; 

 

ATTESO 

 
– che tale variazione si rende necessaria ed indifferibile, per ottemperare alle prescrizioni contenute 

nella Determinazione Dirigenziale della Giunta Regionale – Regione Umbria n.3139 del 

29.03.2022, che fissa la conclusione e la rendicontazione dei lavori entro il 31 dicembre 2022; 

 

IL PRESIDENTE 
 

– a termini dell’art. 26, dello Statuto consortile; 



 

DELIBERA 
 

– di approvare le variazioni degli stanziamenti al Bilancio Preventivo 2022, per i motivi meglio 

indicati in narrativa e come di seguito specificati: 

 

 

INTEGRAZIONE CAPITOLI DI ENTRATA  INTEGRAZIONE CAPITOLI DI SPESA 

Cap.499.66 129.741,88 Cap.799.66 129.741,88 

Cap.40.20 14.415,77 Cap.170 14.415,77 

totale 144.157,65 totale 144.157,65 

 

 

– di sottoporre la presente Delibera alla ratifica del Consiglio di Amministrazione, nella riunione 

immediatamente successiva, a termini del comma 2) dell’Art.26. 

 

 
 

                     IL DIRETTORE                                                                              IL PRESIDENTE 
                    Candia Marcucci                                                                             Paolo Montioni 

                                F.to                                                                                              F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 12 luglio 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 12 luglio 2022 al 27 luglio 

2022. 

Spoleto, 12 luglio 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


